
Nº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021400022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº133 - Conceder aposentadoria por invalidez permanente, decorrente
de doença não especificada em lei, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, a Lucília da Glória Afonso Caldas, matrícula
SIAPE n° 1078998, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 4,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o Art. 6-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012. (Processo
n° 23102.006867/2016-00)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 58.059, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de sua atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.030031/2017-52.
Resolve:

nomear ISABELA RESENDE PEREIRA habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 26/2016, publicado no D.O.U. de 11/02/2016, retificado pelos
D.O.U. de 17/02/2016, de 22/02/2016 e de 26/02/2016, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/2016, pu-
blicado no D.O.U de 30/06/2016, para o cargo de Professor da Car-
reira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no
Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina, Área de Co-
nhecimento: Patologia Clínica - Análises Clínicas, Hematologia Clí-
nica e Exames Citológicos, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
no código de vaga nº 923620, decorrente do falecimento de Eliene
Oliveira Kozlowski de Farias Sant´Ana, Portaria nº 57.920, publicada
no D.O.U. de 30/01/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.060, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de sua atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.001112/2017-45.
Resolve:

nomear VIRGÍNIA GEORG SCHINDHELM habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 26/2016, publicado no D.O.U de 11/02/2016, retificado
pelos D.O.U. de 17/02/2016, de 22/02/2017 e de 26/02/2017, ho-
mologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
188/2016, publicado no D.O.U de 30/06/2016, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para
ter exercício no Departamento de Ciências Humanas do Instituto do
Noroeste Fluminense de Educação Superior, Área de Conhecimento:
Educação Infantil, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de
vaga nº 238948, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de
Maria Emanuela Esteves dos Santos, Portaria nº 57.546, publicada no
D.O.U. de 25/11/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.061, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de sua atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.051703/2016-82.
Resolve

nomear ANA CLAUDIA CARVALHO GIORDANI habi-
litada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto
pelo Edital nº 203/2016, publicado no D.O.U de 19/07/2016, re-
tificado pelo D.O.U. de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 261/2016, publicado no D.O.U de
23/12/2016, retificado pelo D.O.U. de 03/01/2017, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para
ter exercício no Departamento de Geografia do Instituto de Geo-
ciências, Área de Conhecimento: Ensino de Geografia, em regime de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 239360, decorrente da
aposentadoria de Flávio Gomes de Almeida, Portaria nº 56.284, pu-
blicada no D.O.U. de 23/05/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 13 de fevereiro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do Servidor: HALFERD CARLOS RIBEIRO JÚNIOR,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2039823, no período de
18/02/2017 a 31/01/2018, para realizar Pós-Doutorado, no Programa
de Pós-Doutoramento em Ciências da Educação, na Instituição: Uni-
versidade do Minho, em Braga/Portugal, com Ônus Limitado UFFS,
Processo nº 23205.5353/2016-71.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da Servidora:
ELIANE GONÇALVES DOS SANTOS, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 2024027, no período de 30/03/2017 a 02/08/2017,
para "Estágio de Doutorado Sanduiche", na Universidade do Minho,
do Programa: "Pós-Graduação em Educação nas Ciências da UNI-
JUÍ", na Entidade: "Universidade do Minho", na Cidade/País: "Bra-
ga/Portugal", "com ônus limitado UFFS e ônus CAPES" (Processo Nº
23205.000463/2017-27).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da Servidora:
SOLANGE LABBONIA, Professora do Magistério Superior, SIAPE
nº 1913297, no período de: "08/03/2017 a 03/06/2017", para o Even-
to: XXXV - Congresso Internacional de la Asociación Española de
Lingüística Aplicada (AESLA) e visita de estudos ao Laboratório de
Linguística da (UAM), e Intercâmbio Acadêmico ao centro de pes-
quisa da (UAM) e (ULE), promovido pelas Entidades: Universidad de
Jaén, Univerisdad Autónoma de Madrid e Universidad de León, nas
Cidades/País: "Jaén/Madrid/León/Espanha", com Ônus Limitado
UFFS, Processo Nº 23205.000279/2017-87.

JAIME GIOLO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 165 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora LIZIARA DA COSTA
CABRERA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1526408,
da Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Química - Licenciatura, do Campus Realeza, código FCC, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, Função para a qual havia sido designada pela
Portaria nº 225/GR/UFFS/2015, de 20 de fevereiro de 2015, pu-
blicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 167 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor LETIERE CABREIRA
SOARES, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2036344, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Química - Licenciatura, do Campus Realeza, código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 797 - I - Dispensar Marluce Aparecida de Souza, CPF nº
771.256.141-91, Matrícula nº 1884863/SIAPE, Administrador, da fun-
ção de Pregoeira da Regional Catalão, FG-2. II - Designar Camila
Carvalho da Silva, CPF nº 015.814.631-03, Matrícula nº
1047277/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função
de Pregoeira da Regional Catalão, FG-2, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.002233/2017-75)

No- 798 - Designar Jupyracyara Jandyra de Carvalho Barros, CPF nº
046.826.516-33, Matrícula nº 1674020/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas
Bacharelado da UAE Biotecnologia da Regional Catalão, FCC, por
um mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 2 11 9 / 2 0 1 7 - 4 5 )

No- 799 - Designar Maria Rita de Cássia Campos, CPF nº
642.126.886-20, Matrícula nº 1618090/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas da UAE Biotecnologia da Regional Catalão,
FCC, por um mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 2 11 6 / 2 0 1 7 - 1 0 )

No- 800 - Designar Maurício Campos, CPF nº 018.967.899-27, Ma-
trícula nº 1697003/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Psicologia da UAE Biotecnologia da Re-
gional Catalão, FCC, por um mandato de dois anos, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.002121/2017-14)

No- 801 - I - Dispensar Elisiário Borges Júnior, CPF nº 922.957.111-
34, Matrícula nº 1748978/SIAPE, Administrador, da função de Pre-
goeiro da Regional Catalão, FG-2. II - Designar Wesley Aloísio
Peixoto Júnior, CPF nº 016.586.491-50, Matrícula nº 2303070/SIAPE,
Assistente de Administração, para exercer a função de Pregoeiro da
Regional Catalão, FG-2, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.002232/2017-21)

No- 802 - I - Dispensar, a pedido, Karina Ludovico de Almeida
Martinez Lopes, CPF nº 813.830.531-20, Matrícula nº 2567129/SIA-
PE, Professor Adjunto, da função de Coordenadora do Curso de
Zootecnia da UAE Ciências Agrárias da Regional Jataí, FCC. II -
Designar Erin Caperuto de Almeida, CPF nº 285.610.958-65, Ma-
trícula nº 1571520/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função
de Coordenadora do Curso de Zootecnia da UAE Ciências Agrárias
da Regional Jataí, FCC, por um mandato de dois anos, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.002231/2017-86)

No- 803 - Designar Danival Vieira de Freitas, CPF nº 039.964.396-60,
Matrícula nº 1790044/SIAPE, Professor Adjunto/UAE Ciências Agrá-
rias, para exercer a função de Assessor de Planejamento e Gestão da
Regional Jataí, FG-1, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.002228/2017-62)

No- 804 - I - Dispensar, a pedido, Fernanda Machado Ferreira, CPF nº
088.865.526-61, Matrícula nº 1771785/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, da função de Chefe da Divisão de Transporte e Logística da
Regional Catalão, FG-1, a contar de 01/02/2017. II - Designar Lu-
ciene Candida Ferreira, CPF nº 856.616.861-53, Matrícula nº
2019173/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função
de Chefe da Divisão de Transporte e Logística da Regional Catalão,
FG-1, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.002279/2017-94)

No- 805 - Designar Vanessa Aparecida de Oliveira Rosa, CPF nº
064.679.576-79, Matrícula nº 2268055/SIAPE, Professor Auxiliar, pa-
ra exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Engenharia de
Produção da UAE Engenharia da Regional Catalão, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.002317/2017-17)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 138, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICA-
NA, no uso de suas atribuições, designado pela Portaria UNILA nº
1.280/2016, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com
o inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e o que consta no processo nº 23422.001123/2017-59, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 16 de fevereiro de
2017, do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga
nº 905027, ocupado pelo servidor FELIPE CARDOSO DE MELLO
PRANDO, SIAPE 1329681, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-14T00:01:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




